
DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-04-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA

COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58
OGGETTO: 

MISURE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E ADOZIONE DI MISURE ORGANIZZATIVE 
PER ASSICURARE LA SANA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E LA 
RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 10:00.
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunita la giunta comunale composta:

TONAZZO STEFANO SINDACO Presente
TURETTA CRISTINA VICE SINDACO Presente
PACCAGNELLA ELEONORA ASSESSORE Presente
BARICHELLO JODY ASSESSORE Presente
CORSO MICHELE ASSESSORE Presente

Il Sig. TONAZZO STEFANO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.

Partecipa alla seduta SORACE FRANCESCO nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to TONAZZO STEFANO F.to SORACE FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del 
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del 
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MISURE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E ADOZIONE DI MISURE 
ORGANIZZATIVE PER ASSICURARE LA SANA GESTIONE, IL 
MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI 

PREMESSO che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN, del 13 
luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell’Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la legge n.108/2021 di 
conversione del D.L. n.77/2021 che ha individuato le misure di applicazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO l’articolo 1 commi da 1037 a 1050, della legge 30 dicembre 2020 n.178 (legge di 
bilancio 2021), sono state adottate disposizioni specifiche riguardanti gli aspetti finanziari, di 
monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi finanziati con le risorse dello 
strumento europeo Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 279 del 23 novembre 2021) con il quale 
si è provveduto all’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza in favore delle Amministrazioni centrali titolari di misure; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 (pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.279 del 23 novembre 2021) con il quale 
sono state definite le procedure finanziarie per la gestione delle misure del PNRR in 
conformità a quanto stabilito dalla sopra citata legge n.178/2020; 

VISTA la Circolare n.29 del 26 luglio 2022, emanata dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, con la quale vengono comunicate le modalità operative cui il Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale per il PNRR procederà ai trasferimenti 
delle risorse finanziarie in favore delle Amministrazioni titolari delle misure e, dove previsto, 
degli Organismi Responsabili dell’attuazione dei singoli interventi; 

TENUTO CONTO che in allegato alla citata Circolare n.29 è anche riportato il manuale delle 
procedure finanziarie PNRR che evidenzia le attività amministrative, procedurali e 
informatiche necessarie per l’attivazione finanziaria degli interventi del Piano e che un 
paragrafo del suddetto manuale è dedicato agli enti territoriali, soggetti attuatori di interventi 
PNRR, tenuti al rispetto del Titolo I del decreto legislativo n.118/2011, per i quali sono 
riportate le principali modalità di contabilizzazione delle risorse relative al PNRR; 

PRESO ATTO, con riguardo al citato manuale, del paragrafo n.10 “Principali modalità di 
contabilizzazione delle risorse del PNRR da parte degli enti territoriali in qualità di soggetti 
attuatori”, al quale si rimanda per la dettagliata descrizione in merito ai seguenti punti: 
- Aggiornamento dei Documenti di Programmazione 
- Accertamento delle risorse PNRR 
- Perimetrazione prevista dall’art.9 del decreto legge n.77/2021
 - Gestione delle risorse PNRR 
- Anticipazioni a valere su risorse del PNRR
 - Prenotazione delle spese 
- Soggetto realizzatore 
- Redazione e conservazione degli atti



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA

VISTE le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli 
interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori” di cui 
alla circolare RGS n. 30 dell’11/08/2022; 
CONSIDERATO che al paragrafo 5 delle Linee Guida sono fornite indicazioni per il 
controllo e la rendicontazione di competenza dei soggetti attuatori; 

RILEVATO che in base a quanto riportato nella circolare il PNRR si configura come un 
programma di performance, con traguardi qualitativi e quantitativi prefissati a scadenze 
stringenti; 

TENUTO CONTO che la gestione efficace del PNRR richiede l’adeguamento del modello 
organizzativo dell’Ente e un’attenzione focalizzata anche sulla massima trasparenza 
dell’attività amministrativa con riguardo a tutti gli atti amministrativi riferiti al PNRR e alla 
relativa programmazione nel DUP, le variazioni di bilancio specifiche PNRR, le informazioni 
sull’attuazione degli interventi; 

ATTESO che gli enti locali, in quanto soggetti attuatori, sono responsabili dell’attuazione dei 
singoli progetti, sulla base degli specifici criteri e modalità stabiliti nei provvedimenti di 
assegnazione delle risorse e devono rispettare altresì gli obblighi e le tempistiche previste per 
il monitoraggio, rendicontazione e controllo degli obiettivi associati al progetto; 

VISTA la deliberazione n. 13/SEZAUT/2022/INPR ad oggetto “Nota di coordinamento in 
materia di controlli sull’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il PNA 2022-2024 approvato con Delibera n.7 del 17.01.2023 che prevede specifiche 
misure di controllo per l’attuazione degli obiettivi legati a finanziamenti del PNRR;

 RILEVATO che il soggetto attuatore assume nella fase di attuazione del progetto di propria 
responsabilità, obblighi specifici in tema di controllo:
 a) di regolarità amministrativo-contabile delle spese esposte a rendicontazione;
 b) del rispetto delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle Misure 
(investimento/riforma) PNRR, in particolare del principio DNSH, del contributo che i progetti 
devono assicurare per il conseguimento del target associato alla misura di riferimento, del 
contributo all’indicatore comune e ai tagging ambientali e digitali nonché dei principi 
trasversali PNRR;
 c) dell’adozione di misure di prevenzione e contrasto di irregolarità gravi quali frode, 
conflitto di interesse, doppi finanziamenti nonché verifiche dei dati previsti dalla normativa 
antiriciclaggio “titolare effettivo”; 

ATTESO che questa Amministrazione ha disciplinato il sistema dei controlli interni 
nell’ambito del regolamento di contabilità; 

RITENUTO di impartire con il presente provvedimento indicazioni operative e direttive agli 
organi amministrativi e di controllo interno al fine di ottimizzare il ciclo di gestione dei fondi 
PNRR;

ACQUISITI il parere favorevole del segretario comunale in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso, 
SI PROPONE



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA

1. Di dare atto delle premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare le misure organizzative per l’attuazione del PNRR volte a garantire la sana 
gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei progetti, di cui all’allegato “A”- parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
3. Di incaricare i Responsabili di Area e il segretario comunale, ciascuno per la parte di 
propria competenza, a dare attuazione alla presente deliberazione;
5. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 
D.lgs 267/2000 con separata unanime votazione



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-04-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;

Richiamate le deliberazioni:
- di Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2022 “Approvazione della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e 
Approvazione dello Schema di Bilancio Annuale di Previsione Finanziario 2023 e 
Pluriennale 2024-2025 e Relativi Allegati (Art. 170 e Art. 172 T.U.E.L. 267/2000)”;

- di Giunta Comunale n. 01 del 11.01.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 - Assegnazione delle risorse ai Responsabili di Settore”;

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta deliberativa e 
allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi 
di legge

DISPONE

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-04-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA

 Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:

MISURE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) E ADOZIONE DI MISURE ORGANIZZATIVE PER ASSICURARE 
LA SANA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 19-04-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to SORACE FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Limena, 19-04-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-04-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI LIMENA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _412___ di reg. pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi 
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, ______28-04-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SORACE FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

     Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi 
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SORACE FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

La presente copia è conforme all’originale.

Addì ____________________
                                                 L'incaricato

ESECUTIVA IL 
_____09-05-2023_____


